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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено специальному

изучению топономастической лексики Восточного Забайкалья в сравнительно-

историческом, сопоставительном, типологическом аспектах.

Актуальность диссертационной работы обусловлена следующими

факторами:

1) топономастическая лексика – географические имена собственные и

географическая терминология – как свод особой лексики, содержащей ценные

сведения о расселении народов, физико-географических особенностях местности,

эволюции межъязыковых контактов способна восполнить лакуны, как

исторического прошлого народов, так и их языков;

2) востребованностью изучения топономастической лексики в

сравнительно-историческом, сравнительно-сопоставительном и типологическом

аспектах вследствие наличия палеоазиатского и самоедоязычного субстрата в

топонимии Восточного Забайкалья;

3) необходимостью описания интерферентно-трансферентных явлений в

топономастической лексике региона;

4) перспективностью исследования топономастической лексики на предмет

выявления конвергентных явлений, способствующих установлению типологически

релевантных характеристик неродственных языков – самодийских и монгольских.

Степень научной разработанности проблемы

Топономастическая лексика Восточного Забайкалья на примере

сопоставления монгольских и самодийских языков в сравнительно-

сопоставительном, типологическом аспектах ранее не подвергалась специальному

лингвистическому исследованию ни в отечественной, ни в зарубежной

ономастике.

Научный интерес к топономастической лексике обусловлен

неразрешённостью этноязыковых проблем коренных народов региона – бурят и

эвенков, тунгусского населения исторической Даурии, равно как и их языков.
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Исследования топономастической лексики, в общем, с позиции

сравнительно-исторического, типологического языкознания имеются в работах

следующих учёных: И.А. Воробьевой, А.П. Дульзона, Д. Европеуса,

А.К. Матвеева, Э.М. Мурзаева, В.А. Никонова, Ю.А. Карпенко, Г.Е. Корнилова,

Е.С. Отина, А. И. Попова, Е.М. Поспелова, Б.А. Серебренникова, А.И. Туркина,

Н.К. Фролова и др.

Особо следует заметить об исследованиях сравнительно-сопоставительного

характера в тюркском языкознании, которые представлены работами

И.А. Андреева, Н.И. Ашмарина, З.В. Гришаевой, В.Г. Егорова, Г.Е. Корнилова,

М.М. Михайлова, Н.П. Петрова, В. И. Сергеева, а также в диссертационных

исследованиях К.М. Головиной [43], А.С. Ивановой [88], Ю.В. Исламовой [94],

Л.С. Сулаймановой [217], Р.Г. Сунгчугашева [221], Р.Р. Тимирова [226].

Известно, что для полного и объективного восстановления диахронных

исторических процессов, равно как и прежнего «облика» современного языка

определённую роль играют топонимические исследования, включая и изучение

топономастической лексики. Исследование топономастической лексики может

осуществляться в двух направлениях. Первое – устоявшееся направление в

современной ономастике, которое органично связано с теорией субстрата [165,

C. 25]. Представителями первого направления в российской науке являются

Р.А. Агеева, П.Б. Балданжапов, Э.Г. Беккер, С.А. Гурулев, А.П. Дульзон,

Р.Г. Жамсаранова, А.К. Матвеев, М.Н. Мельхеев, Э.М. Мурзаев, Т.Н. Тепляшина,

Н.К. Фролов, Л.В. Шулунова.

Второе направление, по мнению И.А. Воробьевой, Г.В. Глинских и др.,

связано с изучением, так называемого, экспансивного воздействия языков-

«победителей» на первичный язык [165, C. 25]. Это мнение о взаимовлиянии

языков на топонимическую лексику можно проследить в работах

И.Г. Ахметзянова [9], И.А. Воробьевой [37; 33], Г.В. Глинских [42],

А.В. Кручининой [119], Т.И. Киришевой [107], Е.Л. Калининой [95] и др.

Возможно выделить и третье направление ономастических исследований,

связанное, прежде всего, с нуждами контрастивной лексикологии. Контрастивная
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лексикология ставит своей целью типологическое описание фактов

разноструктурных языков – К.М. Головина [43], А.С. Иванова [88],

Д. Хамуркопаран [251].

Как известно, топонимика развивается в тесном взаимодействии с

географией, историей, археологией, этнографией, лингвистикой. В связи с этим

в разное время учёными разрабатывались методологические основы

исследования субстратной топонимии конкретных регионов (А.А. Бурыкин,

И.А. Воробьева, Э.Г. Беккер, В.Г. Глинских, А.П. Дульзон, А.К. Матвеев,

И.И. Муллонен, Э.М. Мурзаев, Е.М. Поспелов, Б.А. Серебренников,

Т.Н. Тепляшина, Н.К. Фролов и др.).

Так, в исследованиях таких учёных, как Э.Г. Беккер [17], И.А. Воробьева

[34], К.Ф. Гриценко [48], Ю.А. Карпенко [103], К.Г. Конкашпаев [111],

А.К. Матвеев [135], О.Т. Молчанова [158], Э.М. Мурзаев [165], Н.В. Подольская

[181], Е.М. Поспелов [187], В.В. Седов [204], Н.И. Толстой [229], географические

термины отмечаются в качестве важнейшего источника формирования

исторически сложившейся топонимии. Общеизвестна причинно-следственная

связь между номенклатурной географической терминологией и ролью

соответствующих физико-географических характеристик природных объектов в

жизни человека. Отражая физико-географические реалии окружающей

действительности в условиях, например, кочевого образа жизни народа,

номенклатурные географические термины являются основным первоисточником

имянаречения при «появлении» топонимов.

Известно, что одним из условий «вхождения» субстратного топонима в

топонимическую систему является его «готовность» подвергнуться

фонетической, морфологической и вероятной псевдосемантической адаптации.

Вопросы языковой адаптации субстратной топонимии нашли отражение в

научных трудах представителей Уральской топонимической школы профессора

А.К. Матвеева (Е.Л. Березович, Г.В. Глинских, М. Л. Гусельникова,

Т. Н. Дмитриева, Е. Э. Иванова, Н. В. Кабинина, А.К. Матвеев, М.Э. Рут,

О.А. Теуш, Н.К. Фролов), Томской лингвистической школы профессора

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%9B%D1%8C%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%82,_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
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А.П. Дульзона (Э.Г. Беккер, И.А. Воробьева, Л.М. Дмитриева, Н.Б. Ковалева,

О.Т. Молчанова, Е.Л. Калинина, Г.Ф. Ковалев и др.); Волгоградской

ономастической школы диалектолога И.Г. Долгачева (И.В. Крюкова,

Г.Ф. Ковалев, Р.И. Кудряшова, Г.П. Самойлов, В.И. Супрун), Одесской

ономастической школы профессора Ю.А. Карпенко (Н.И. Зубов, Г.Ю. Касим,

Е.С. Отин), Казанской лингвистической школы (Г.Е. Корнилов, Дж.Г. Киекбаев,

А.А. Камалов, А.Г. Шайхулов, Ф.Г. Хисамитдинова), Байкальской

ономастической школы профессора А.Г. Митрошкиной (И.А. Дамбуев,

Н.И. Данзанова, В.В. Денисова, Р.Г. Жамсаранова, О.Ф. Золтоева, А.А. Лазарева,

Ю.Ф. Манжуева, А.В. Ринчинова, Е.В. Сундуева, С.В. Шойбонова,

Л.В. Шулунова).

Цель диссертационного исследования заключается в специальном

изучении топономастической лексики Восточного Забайкалья в сравнительно-

историческом и сопоставительно-типологическом аспектах.

В соответствии с поставленной целью предполагается решить следующие

исследовательские задачи:

1) систематизировать изучение топономастической лексики региона в

сравнительно-историческом, сопоставительном и типологическом аспектах;

2) системно исследовать топономастическую лексику (топонимы и

географические термины) алтайских языков региона;

3) сопоставить монголоязычную топономастическую лексику с субстратной

и выявить типологические сходства и различия в фонологической,

морфологической и семантической организации географической терминологии;

4) исследовать интерферентные, трансферентные и конвергентные

процессы в корпусе региональной топономастической лексики.

Научная новизна диссертационной работы состоит в:

1) комплексном обобщении научных трудов по изучению топономастической


[…]


(< пальця) || -ч-/-ш- (<балчиг, балшаг); анлаутного -т-||-д- (тоаң / дабаа(н));

инлаутного -к- || -г- (акка / агы).

- переход -ң-/нен./ в -нх-/бур./ объясним очевидным звуковым совпадением

сонантов.

Возможность сопоставления апеллятивной лексики самодийских и

монгольских языков, верифицированных географической терминологией,

обусловлена подмеченными «остатками сингармонизма, редукцией гласных»

[205, С. 318] в системе вокализма селькупского языка. В системе вокализма

монгольских языков присутствует сингармония гласных, редукция безударных

гласных, что даёт основание для сопоставления данных языков, с учётом

диахронных аспектов языков. Причём только в монгольском и бурятском языках

вокализм представлен сингармонизмом по ряду и огубленности, в калмыцком
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только по ряду; в остальных монгольских языках сингармонизм отсутствует

вообще или сильно разрушен.

Таким образом, сравнительно-сопоставительный анализ географической

терминологии монгольских и самодийских языков позволил сделать

предварительные выводы о наличии, в основном, глоттогонической конвергенции,

присутствующей в апеллятивной лексике терминологического характера. Можно

высказать предварительное заключение о древнем сосуществовании каких-то

монгольских языков и диалектов с какими-то самодийскими.

Сопоставительный анализ топономастической лексики Восточного

Забайкалья даёт основание определить самодийские языки тем субстратом,

который и повлиял (в том числе) на историческое развитие бурятского языка.

Результаты данного исследования предоставляют возможность постановки

вопроса об исторических связях и контактах народов региона, а также о проблеме

межъязыковых диахронных взаимоотношений. Очевиден сложный процесс

становления местной географической терминологии бурятского языка, испытавшей

влияние не только родственных алтайских языков (древнетюркского, тюркских,

эвенкийского, эвенского, старописьменного монгольского, монгольского), но и

уральских языков, в первую очередь, самодийских – ненецкого, селькупского.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

бас. р. – бассейн реки;

Бол. – Большой/Большая;

Верх.– Верхний;

г. – гора;

г.-сол. – горько-солёное;

д. – деревня;

зап. – западный диалект бурятского языка;

исчез. – исчезнувшее;

кл. – ключ;

л.пр.р. – левый приток реки;

лет. – летник;

Мал. – Малый/Малая;

МФ – молочная ферма;

нежил. – нежилое;

Ниж. – Нижний;

оз. – озеро;

ОТФ – отгонно-товарная ферма;

п. – падь;

п.пр.р. – правый приток реки;

перен. – переносное;

пос. – посёлок;

проч. – прочее;

р. – река;

р-н – район;

руч. – ручей;

с. – село;

ср. – сравните;

Ср. – Средний;
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ст. – станция (железнодорожная);

ур. – урочище;

хр. – хребет;

VCV - Vowel-Consonant-Vowel (гласный – согласный – гласный).

Список сокращений языков

азерб. – азербайджанский;

алт. – алтайский;

алт. – алтайский;

бур. – бурятский;

др.-тюрк. – древнетюркский;

индоевр. – индоевропейский;

казах. – казахский;

казах. – казахский;

калм. – калмыцкий;

кар. – караимский;

кет. – кетский;

кет.диал. – кетское диалектное;

кирг. – киргизский;

ма. – маньчжурский;

манс. – мансийский;

монг. – монгольский;

нан. – нанайский;

нган. – нганасанский;

нен. – ненецкий;

общемонг. – общемонгольское;

общесамод. – общесамодийское;

рус. – русский;

самод. – самодийский;

сельк. – селькупский;
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стп.-монг. – старописьменно-монгольский;

т.-ма. – тунгусо-маньчжурский;

тув. – тувинский;

тув. – тувинский;

тур. – турецкий;

тюрк. – тюркский;

узбек. – узбекский;

ф.-уг. – финно-угорский;

х.-монг. – халха-монгольский;

хорин. диал. – хоринское диалектное;

хак. – хакасский;

хант. – хантыйский;

чж.– чжурчженьский;

чув. – чувашский;

шор. – шорский;

эвен. – эвенский;

эвенк. – эвенкийский;

энец. – энецкий;

як. – якутский.

Список сокращений административных единиц (районов)

Агн. – Агинский;

Акш. – Акшинский;

Алек.-Зв. – Александрово-Заводский;

Блск. – Балейский;

Брз. – Борзинский;

Бхн. – Боханский;

Газ.-Зв. – Газимуро-Заводский;

Длд. – Дульдургинский;

Зб. – Забайкальский;
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Злр. – Заларский;

Клг. – Калганский;

Клр. – Каларский;

Крм. – Карымский;

Крн. – Кыринский;

Крнсч. – Красночикойский;

Крснк. – Краснокаменский;

Мгт. – Могойтуйский;

Мгч. – Могочинский;

Нрч. – Нерчинский;

Олв. – Оловяннинский;

Он. – Ононский;

Петр.-Зб. – Петровск-Забайкальский;

Приарг. – Приаргунский;

Тнг.-Олкм. – Тунгиро-Олёкминский;

Улт. – Улётовский;

Хлк. – Хилокский;

Чрн. – Чернышевский;

Чрнш – Чернышевский;

Чтн. – Читинский;

Шлк. – Шилкинский;

Шлп. – Шелопугинский.
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ИСТОЧНИКИ

1. ГАЗК – Государственный архив Забайкальского края, ф. 19, оп. 1, д. 86

«Ведомость об инородческом населении Хоринской Степной Думы

Верхнеудинского округа с показанием народонаселения и учреждений, в них

находящихся» от 1897 года.

2. ПМА – Полевые материалы [Жамсаранова Р.Г. 2004 – 2012], [Дыжитова

Е.Ч. 2010 – 2013].

3. ТКЗ – Топонимическая картотека Забайкалья.