ОТЗЫВ

об автореферате Дыжитовой Екатерины Чингисовны
«Топонимастическая лексика Восточного Забайкалья: сравнительно-
исторический, сопоставительно-типологический аспекты»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Рецензируемый автореферат отражает основные результаты диссертационного исследования, посвящённого изучению топонимастической лексики Восточного Забайкалья в сравнительно-историческом и сопоставительном аспектах.

Актуальность данной работы состоит в том, что топонимастическая лексика – географические имена собственные и географическая терминология – содержат ценные сведения об ареалах обитания и миграционных процессах расселения народов, а также о физико-географических характеристиках природных объектов, исторических событиях, эволюции межкультурных и межъязыковых контактов. Автором впервые предпринято изучение топонимастической лексики Восточного Забайкалья на предмет наличия в ней древнетюркского и самоедского субстрата. Также предпринята попытка выявления конвергентных явлений, способствующих установлению типологически релевантных характеристик неродственных языков – самодийских и монгольских.

На основании автореферата можно сделать вывод о том, что работа Е.Ч.Дыжитовой отличается значительной степенью **новизны**. Автором представлено комплексное обобщение научных трудов по изучению топонимастической лексики разных регионов в сопоставительном аспекте; дано комплексное описание топонимастической лексики алтайского языкового происхождения в сравнительно-историческом и сопоставительном аспектах; дано системное исследование монголоязычной и субстратной (самоедоязычной) топонимастической лексики, а также комплексное исследование интерферентных, трансферентных и конвергентных процессов в корпусе географической терминологии, обусловленной межъязыковыми контактами. Из автореферата следует, что источниками материала исследования послужили: топонимастическая картотека Забайкалья (ТКЗ), материалы документов Государственного архива Забайкальского края, полевые материалы экспедиционных поездок автора в 2004-2010 гг. Исследовательская база диссертационного исследования составляет около 565 единиц проприальной и около 130 единиц апеллятивной лексики с их производными. Таким образом, общее количество топонимастической лексики составляет 695 единиц.

Автореферат отражает чёткую и логичную структуру диссертации, последовательность изложения материала соответствует заявленным во **Введении** исследовательским целям и задачам. Первая глава «**Теоретико-методологические основы исследования**» посвящена определению понятия

топономастическая лексика, а также рассмотрению теоретико-методологических основ анализа субстратной топонимии Забайкалья. Автор предлагает чётко различать географические термины и географические имена собственные. В числе основополагающих методов при исследовании топономастической лексики Восточного Забайкалья Е.Ч. Дыжитова предлагает использовать следующие: метод географических терминов; сравнительно-сопоставительный и типологический методы; а также методы сравнительно-исторический и описательный. Наряду с этим автор прибегала к методам формантного анализа и ретрогрессивному.

Вторая глава **«Топономастическая лексика субстратного происхождения»** посвящена автором определению ведущей роли географического термина как детерминанта. В этой главе описана топономастическая лексика алтайских и самодийских языков в сравнительно-историческом, сопоставительном и типологическом аспектах. Автором представлен обзор сравнительно-сопоставительного изучения топономастической лексики субстратного происхождения.

В третьей главе **«Лингвистические процессы в корпусе топономастической лексики региона»** Е.Ч. Дыжитова представила описание интерферентных, трансферентных и конвергентных явлений в корпусе топономастической лексики Восточного Забайкалья. Описанные лингвистические процессы, по справедливому мнению автора, позволяют сделать следующие выводы: интерференция в корпусе топономастической лексики проявляется в двух видах – диахроническом и синхроническом. Трансферентные явления обусловлены как этноязыковой, так и территориальной общностью алтайских языков. Описание конвергентных процессов позволяет вскрыть и проанализировать проявившиеся типологически сходные черты систем фонологии и семантики таких неродственных языков, как самодийские и монгольские. Это позволило подтвердить выдвинутую ранее гипотезу о диахронном урало-алтайском языковом союзе, включая описываемую территорию Восточного Забайкалья.

Сделанные автором в работе выводы весьма убедительны. Публикации (22 научных статей, в том числе 5 публикаций в журналах, входящих в список ВАК РФ) отражают основное содержание диссертации. Результаты работы, получившие апробацию на конференциях и в печати, могут быть использованы при разработке лекционных и практических курсов по дисциплинам сравнительной типологии, монгольской лексикологии, этнолингвистике, краеведению, а также вузовских дисциплин «Типологическое языкознание», «Лингвокультурология», «Общее языкознание и история лингвистических учений», «Сравнительно-сопоставительное языкознание».

Автореферат даёт полное представление о структуре и содержании диссертационной работы, о её теоретической глубине и богатстве проанализированного языкового материала. Работа Екатерины Чингисовны Дыжитовой представляет собой полноценный научно-исследовательский

труд, выполненный автором самостоятельно на высоком научном уровне, отвечает требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. и паспорту специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание. Считаю, что Е.Ч. Дыжитова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Кандидат филологических наук, доцент
кафедры монголоведения и тибетологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»

Петрова Мария Павловна

Автор отзыва: кандидат филологических наук, доцент Мария Павловна Петрова.

Место работы: кафедра монголоведения и тибетологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Должность: доцент.

Почтовый адрес: 199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., д.7/9.
тел. (812)-328-77-32

E-mail: mariap2001@mail.ru

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе

23 АПР 2019

Текст документа размещен в открытом
доступе на сайте СПбГУ по адресу
[HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML](http://spbu.ru/science/expert.html)

справка по кадровой
информации
Петрова М.П.
2019

Петрова Мария Павловна

кафедра монголоведения и тибетологии
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет».

Санкт-Петербург, Университетская наб., д.7/9.